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车厘子成“年货主力”

连日来，记者走访看到，宁波多
家超市都换上了“新春皮肤”，显眼位
置处都摆上了“年货大街”，红红火火
的春节氛围扑面而来。从消费端看，
年节品类仍是刚需，其中 100元-
500元的高性价比年货礼盒很受青
睐。

12月30日下午，记者一走进位
于鄞州印象城地下一层的华润万家
超市，就感受到浓浓的年味。在“年
货大街”展台上，主打年货以养生类
礼盒、零食礼盒居多。“今年春节较往
年偏早，年货消费启动也大幅提前，
且理性消费成为主流。从年货采购
情况来看，价位在69元至199元的
中档年货销量更好。”华润万家有关
负责人表示。

值得一提的是，今年年货消费启
动期，车厘子成为主力。“因今年智利
车厘子进口量大涨，价格比往年下降
约30%，以JJ规格2.5公斤的车厘子
为例，往年卖399元一箱，今年可卖
280元/箱至290元/箱。”上述有关负
责人表示。据悉，华润万家12月下
旬就组织车厘子预售，销售火爆，仅
7天就创下近300万元的销售额。

在位于宁波高鑫广场的大润发
超市，除春联、大红福字等“气氛组”
商品增添传统文化元素外，还有不少
产地直采的水果礼盒、肉品水产礼
盒、酒水饮料礼盒、零食坚果礼盒、奶
品礼盒等，主打精致、实惠的走亲访
友伴手礼。

“我们对今年春节消费预期较
好，备货同比去年增长 15%，以粮
油、年货礼盒、酒类为主。”大润发超
市店长陈朝泮说，今年提前2个月就

开始“备战”年货消费，从备货、堆头、
端架选品等方面都进行了详细安排。

陈朝泮告诉记者，今年的年货销
售从一周前就开始启动了，目前来看
销售情况非常不错，同比去年销售增
长10%。“以车厘子为例，由于价格
下调不少，销售额同比去年翻了10
倍，近一周我们单店仅车厘子就卖了
近50万元。”

年轻人买年货主打“情绪价值”？

“青松发财”毛绒摆件、“钱的味
道”聚宝盆香熏、“新年上上签”的香
薰挂件……今年消费市场上，“情绪
价值”成为贯穿一年的关键词，到了
年底也不例外。

在山姆会员店鄞州店，一款“青松
发财”发财树毛绒摆件，成为近期年货
区域的“C位选手”。据了解，这款超级
植物联名马克图布的发财树摆件，号
称“让植物帮你表达情感”，成为小红
书等社交平台的“晒单热门”。

“钱的味道”聚宝盆香熏在宁波
多家盒马鲜生超市上架后迅速断
货。据了解，这款香薰产品主打“聚
宝盆”概念，里面装满了“金元宝”状
的扩香石，主色调则用了“财气”满满
的红色和金色，再加上非常直接的商
品名，同样成为社交平台上“接财运”
的好物。

在位于东部新城的盒马鲜生宏
泰广场店内，记者看到一款名为“新
年上上签”的香薰挂件也十分受欢
迎。“中国人过春节时最讨喜的祝福
语，比如说恭喜发财，我们就想把这
种吉祥话做成一款可以具象化的商
品，为一年中最重要的节日增添节气
氛围。”盒马百货部采购工作人员表
示。 记者 史娓超 文/摄

冬至效应渐消，猪肉市场步入腌腊
旺季和春节旺季的过渡期，价格调整回
落。据监测，与上期（12月17日—12月23
日，下同）相比，本期（12月24日—12月30
日，下同）列入民生商品价格监测范围的
超市35种商品价格总水平下跌0.74%，
菜市场97种商品价格总水平持平。

本期超市商品价格总水平有所下跌。
本期超市35种监测商品价格较上期7涨17
平11跌，价格总水平下跌0.74%。从种类来

看，水果和水产品价格有所上涨；大米、方便
面、调味品和蛋类价格基本平稳；食用油、奶
制品、蔬菜和肉类价格有所下降。

本期菜市场商品价格总水平小幅
波动。本期菜市场97种监测商品价格
较上期19涨48平30跌，价格总水平
持平。从种类来看，蔬菜价格有所上
涨；食用油、豆制品和调味品价格基本
平稳；肉类、水产品和蛋类价格有所下
降。 通讯员 李莉

本期民生商品价格温和下降

今年5月，中国人民银行发布，个
人住房公积金贷款利率下调0.25个百
分点。而且，政策明确规定，对于2024
年5月18日前已发放的个人住房公积
金贷款，都将从2025年1月1日起执行
这一新利率。

5月17日，浙江省各地及省直公积金
的存量住房公积金贷款利率执行标准为首
套5年以上3.1%、二套5年以上3.575%。

5月18日起，人民银行下调了个人
住房公积金贷款利率0.25个百分点，
首套自住住房的公积金贷款利率调整

为5年以下（含 5 年）2.35%、5年以上
2.85%；二套自住住房的公积金贷款利
率则调整为5年以下（含5年）2.775%、
5年以上3.325%。

按照人民银行的通知要求，宁波
自2024年5月18日起新发放的个人
住房公积金贷款按照调整后的公积金
贷款利率执行。5月18日之前已经发
放的个人住房公积金贷款，按照执行
中的住房公积金借款合同约定，自
2025年 1月 1日起，调整为新的贷款
利率。 记者 周雁

“理性消费成为主流”
宁波各大商超集体上新“年货大街”

明天起，房贷利率有变化
2025年 1月 1日是不少存量房贷的“重定价日”。今年LPR报

价多次下调，部分购房者的公积金贷款利率也会在2025年 1月 1日
进行调整，总体上调整后利率下调0.25个百分点。

12 月 20 日，最新一期 LPR出炉
——1年期 LPR为 3.1%，5年期以上
LPR为3.6%，均与上次持平。虽然12
月的LPR没有迎来下调，但2024年，5
年期以上LPR罕见下调了3次，且幅度
较大。其中，2月下调25个BP；7月下
调10BP；10月下调25BP。今年累计
下调60BP。

目前房贷利率是参照5年期以上
LPR 报价形成。所以，LPR 报价下
调，意味着房贷利率也将下调。但由
于之前多数房贷客户都把房贷利率

“重定价日”选为每年 1 月 1 日。所
以，虽然LPR报价已多次下调，但这
部分房贷此前一直还未享受到降息
的利好。随着 2025 年 1月 1日的到
来，这部分房贷客户终于等来了降息
利好兑现的日子。

10月25日，各银行对存量个人房
贷利率进行批量自动调整，符合条件的
存量房贷（包括首套房、二套房）利率都
调 整 为 贷 款 市 场 报 价 利 率 LPR-
30BP。不过，此次调整只涉及LPR的
加减点，并不影响“重定价日”。所以，
当时，重定价日是每年1月1日的房贷
客户，只能先参照今年初 LPR 报价
（4.2%）减30基点，也就是调到3.9%。
到了2025年1月1日“重定价日”后，按
照最新LPR报价3.6%，这部分房贷族
的房贷利率将统一下调为3.3%。相比
之下，利率一下降低了60个基点，降息
作用相当明显。

当然，这只针对参照LPR报价浮
动利率的房贷，如果房贷客户还是固定
利率房贷，须先向银行申请改为浮动利
率房贷，才能享受此次降息利好。

2025年1月1日起房贷降到3.3%

公积金贷款降0.25个百分点

今年年货消费启动期今年年货消费启动期，，车厘子成为主力车厘子成为主力。。

春节将
至，不少人
开始忙着囤
年货、备年
礼，宁波各
大商超也集
体上新“年
货大街”。

商品

鲜猪肉

鲜牛肉

鲜羊肉

小白菜

大白菜

韭菜

空心菜

芹菜

香菜

冬瓜

黄瓜

规格

肋条肉

腱子肉

新鲜去骨

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

海曙中心
菜市场

20.20

54.50

36.70

5.50

2.50

6.60

3.80

8.10

9.20

3.70

5.70

华严
菜市场

18.00

55.00

40.00

5.00

3.00

8.00

7.00

7.00

13.00

3.50

6.00

孔浦
菜市场

17.00

50.00

38.00

4.00

2.00

7.00

7.00

8.00

12.00

3.00

6.00

海曙联丰
菜市场

21.00

45.00

40.00

5.50

2.00

6.00

5.50

6.00

9.00

3.50

6.00

宋诏桥
菜市场

-

45.00

45.00

-

1.50

6.00

5.00

6.00

8.00

3.00

5.00

江北白沙
菜市场

25.00

50.00

38.00

5.00

2.50

6.00

-

7.00

10.00

3.00

6.00

单位：元/500克


